(a) Rokitansky l. l. p. 780.

(b) Rokitansky l. l. p. 783.

„cérébrale; que la condition morbide de cette attaque
 „peut cesser presque aussitôt, qu'elle a été établie
 „et qu'elle peut devenir funeste sans laisser aucune
 „trace evidente de maladie dans le cerveau (a)“.

Casum memorabilem citat, a Willisio observatum, senis theologi cujusdam subito mortui cum omnibus haemorrhagiae cerebri symptomatibus, cujus vero cadaveris sectio nihil morbosum ostendebat (b); observationes porro Abercrombianae XCIV, XCV et XCVI (in quarum ultima hemiplegiae praesentia diserte commemoratur,) exempla sistunt mortis apoplexiam secutae, licet autopsia nulla aberratio in cerebro potuerit inveniri.

Idem auctor (c) duas etiam similes historias adfert, a Starckio et Powelio commemoratas, in quarum prima symptomata apoplectica per quadraginta quinque horas, in altera vero per tres dies observata fuerunt, antequam mors sequeretur. In utroque casu convulsiones adfuerant.

An morbus caementarii nostri ad apoplexias sic dictas serosas est referendus? Minime gentium. Ve-

(a) Abercrombie l. l. p. 299.

(b) Willis de anima brut. P. II C. IX.

(c) Abercrombie l. l. p. 305.

rum quidem est, in ventriculo laterali dextro seri copiam paulo majorem quam in statu sano inventam esse, at sinister nihil seri continebat. An fieri non possit, ut post mortem serum e ventriculo sinistro per foramen Monroi in dextrum effluerit?

Seri quantitas insuper in apoplexiis sic dictis serosis observata, semper adscendit ad plures uncias. Conf. Obs. IC usque ad CII Abercrombii: in omnibus hisce serum etiam sub arachnoidea inventum est. Non tantum post mortem, sed etiam durante vita certo concludi potuit, hic de apoplexia serosa sermonem esse non posse. Pauci scriptores, qui hanc speciem admittunt, tamquam symptomata constantia enumerant sequentia: faciem pallidam, tumidam, palpebrarum oedema, absentiam omnium symptomatum congestionem cerebralem indicantium; cutim frigidam, pulsus parvos, debiles; decursum lentum; paralyisin denique, si adest, plerumque utriusque lateris. Non occurrere dicitur, nisi in phlegmaticis post causas debilitantes. Habitus autem nostri aegri, ut vidimus, robustus erat, et omnia caeterum symptomata, quae tamquam propria apoplexiae serosae memorantur, in nostro certe casu non adfuerunt.

Cum ictu sanguinis sic dicto, (coup de sang) in

initio quidem morbus noster confundi potuisset, haud vero in ulteriori decursu. Ictus sanguinis est affectus brevis durationis. Rochoux, quum de eo loquitur, „Au bout de dix ou douze heures au plus „tard,” inquit, „mais dans la majorité des cas, beau- „coup plus tôt, le malade recouvre la connaissance.”^(a) Numquam secundum eundem auctorem mortem provocat. „On ne saurait donc inférer, qu'étant simple „elle est capable de produire la mort (b)”. Error igitur in diagnosi hoc respectu fieri non potuit. Atque his quidem praemissis, iterum rogamus, nonne casum propositum referre possimus, ad eos, qui a Rokitanskyo Apoplexiae vasculares vocantur, quae durante vita a vera cerebri haemorrhagia dignosci nequeunt?

Fatendum interim nobis videtur, nomen apoplexiae vascularis morbi naturam non sufficienter declarare. Character enim anatomicus apoplexiae vascularis esse dicitur hyperaemia cerebri. At vero idem character est ictus sanguinis, qui dicitur. Hic autem, ut animadvertit Rochoux, mortem nunquam adfert; adfert omnino apoplexia vascularis. An

(a) Rochoux l. l. p. 210

(b) Rochoux l. l. p. 212.

in apoplexia vasculari, quam vocat Rokitansky, vasa cerebri sanguifera e diuturnitate congestionis tonum amiserunt ideoque morbose dilatata sunt, quae dilatatio per se hyperaemiae perpetuae faveat? Morbi certe cordis et pulmonum, quibus apoplexia ista vascularis saepius accedere dicitur, diuturnam istam congestionem inferunt. Etiam in nostro casu cor quodammodo hypertrophicum erat. Num ex hac sola causa, an ex idiopathico cerebri affectu, ossificatione vel hanc praegressa conditione morbosa, congestio perpetua repetenda fuerit, difficile dictu est. Exitus autem infaustus, non obstante cura strenua antiphlogistica, indicare videtur in ipso cerebro causam exstitisse hyperaemiae, adhibito artis auxilio superari nesciam. An acida mineralia hic juvare potuissent?

Causa cito ortae gangraenae ex decubitu quaerenda nobis videtur in aegri conditione paralytica.

Exsudatum granosum, in arachnoidea observatum, verosimiliter nihil aliud fuit, nisi granulationes sic dictae Pacchioni, quae, ut etiam arachnoideae opacitas, plerumque inveniuntur in hominibus aetatis provectoris, et quarum causa haeret in hyperaemiis saepius repetitis. Inprimis in potatoribus occur-

runt. (a) Ossificationes sub dura matre etiam satis frequentes sunt. Prae caeteris secundum Rokitansky in lamina arachnoideae parietali inveniuntur, quam sedem etiam in nostro casu habebant. „Sie sind „höchst wahrscheinlich verkreidete faserstoffige Ex- „sudate.“ (b)

(a) Rokitansky l. l. Bd. II. p. 714.

(b) Rokitansky l. l. p. 722.

CASUS TERTIUS.

HISTORIA MORBI.

CAROLUS HEINZ, lithographus Germanicus, 20 annos natus, constitutionis tenerae potius quam robustae, temperamentum melancholicum, d. 27 Novembris anni 1847 in Nosocomium recipitur Academicum.

Anamnesis. E typho, quem initio autumnum Amstelodami passus erat, diarrhoeam contraxerat rebellem, cui, quandoquidem ulceribus intestinorum imputabatur, in Nosocomio civili, quo ante tres hebdomades receptus erat, oppositus fuerat nitras argenti, idque

cum eventu salutari. Die 25 Novembris inopinato symptomata icterica in aegro nostro apparuerant.

Status praesens. Cutis flavo tincta est colore, flavet etiam parumper oculorum conjunctiva; dolor adest in antica dextri hypochondrii parte, pressione, inprimis profundâ, auctus; lingua tenui muco obsessa, in marginibus rubra, satis humida est, sapor oris non pravus est, nulla cephalalgia, nulla nausea, sitis intensa, ciborum appetitus exiguus. Materies alvo excreta alba est, argillacea, urina profunde colorata, addito acido tum nitrico, tum hydrochlorico, ita mutatur, ac fieri solet, ubi bilis principia continet. Pulsus parvus est, justo, ut videtur, frequentior, subinde intermittens. Cordis soni debiles sunt; cetera normae respondent.

Diagnosis. Icterus ex impedita bilis excretionem, ejus causa verosimiliter haeret in irritatione vel inflammatione sive hepatis ipsius, sive ductuum bilem excernentium.

Curatio. Applicantur sex hirudines in regione hypochondriaca dextra. Pro usu interno sequens praescribitur medicamentum:

R. Amygd. dulc. decort. unc. j.
 Emulg. l. a. ad col. unc. x.
 adde
 Aquae Laurocer. dr. ii.
 Syr. alth. unc. j.
 m. d. S. O. H. C.

Vespere. Dolor hypochondrii multum imminutus est, pulsus paulo frequentior, cetera eadem.

Die 30 Nov. Nocte delirium adfuit et alvus involuntaria. Jam mentis functiones integrae sunt. Cutis magis flavet, regio hypochondriaca dextra magis dolet, quam heri. Linguae margines non amplius rubent. Pulsus parvus est et frequens. Iteratur hirudinum applicatio. Ceterum pergitur in eadem medicina.

Vespere. Dolor iterum decrevit, pulsus frequentior est, nec raro intermittit. Alvus et urina involuntaria.

Die 1 Decembris. Horâ matutina sexta aeger invenitur conscientia sentiendique facultate privatus, in toto fere corpore, imprimis vero in latere sinistro, paralyticus. Cor et carotides vehementer pulsant, caput tamen non valde calet, neque conjunctivae, nisi leviter, injectae sunt. Respiratio difficilis, stertorosa,

pulsus arteriae radialis perparvus et admodum frequens est.

Applicantur octo hirudines pone aures, sinapismi in nucha et suris.

Horâ decima et dimidia. Eadem aegrotantis conditio. Vena secatur, sed vix quatuor sanguinis unciae effluunt. Pulsus minor fit, brevi non amplius tangitur, collabitur aeger et horâ post moritur.

SECTIO CADAVERIS,

48 horis post mortem instituta.

Cavitas cranii. Dura mater ita flavet, ac si solutione gummi guttae tincta esset. Vasa piae meningis sanguine turgent. Facile separatur ista membrana a cerebro. Hujus substantia justo mollior est et colorem habet ex flavo subrubescens. Ventriculi laterales parvam tantum seri quantitatem continent. Partes ibi conspicuae flavo tinctae sunt colore. Corpora striata et thalami nervorum opticorum emolita sunt, imprimis autem in latere dextro. Trunci nervorum, ad basin encephali conspicui, eundem colorem habent, ac dura mater.

In cavitate thoracis notabilis a sanitate recessus non invenitur. Sanguis corde contentus tenuis est.

Cavitas abdominis. Ventriculus ad partem pyloricam, imprimis in membrana mucosa, aequabili rubore suffusus est. Duodenum et cetera intestina sana sunt, nec cicatrices ulcerum continent. Pancreas scirrhosam habet duritiem. Caput ejus imprimis durissimum est, itaque volumine auctum, ut ductum choledochum comprimat. Illic ductus non est obstructus et ad speciem sanus. Hepar grande est, sordide viridis coloris, bile plenum. Vesicula fellea albidii coloris est et paucillum tantum bilis pallide flavae continet. Lien magnus est et mollis. Cetera a norma non aberrant.

EPICRISIS.

Dubitari forsitan possit, an recte quidem apoplexiae nomine inscriptus fuerit morbus, ultimo loco a nobis expositus. Certe, qui cum nonnullis e recentioribus auctoribus contendunt, apoplexiam tantum dicendam esse cerebri oppressionem insignem, haemorrhagiâ aut saltem hyperaemiâ productam, illi quidem habent, quo nos reprehendant. At vero

quaerere nobis liceat, nonne arbitraria sit ista circa verbi a veteribus propositi significationem assumptio? Galenus in definitionibus medicis „Apoplexia,” inquit, „est mentis oppressio cum sensus motusque corporis defectu.” (a) Historica ista morbi definitio valet etiam in nostrum casum.

Quemadmodum ex historia morbi patuit, aeger noster, in Nosocomium civile receptus, diarrhoea laborabat, cujus causa habebantur ulcera intestinorum; quae quidem diagnosis, quamvis cadaveris sectione non confirmata fuerit, propter typhum praegressum magna tamen nitebatur probabilitate. Deinceps icterus ortus est, quem, quandoquidem manifesta aderant hepatis sive irritationis sive inflammationis indicia, nec quidquam constabat de alia impeditae bilis excretionis causa, necessitudine causali cum irritatione ista sive inflammatione conjunctum esse credimus, vel, ut apertius loquamur, bilis excretionis impedimentum irritationis istius sive inflammationis habuimus sequelam. Factâ autem autopsia, mutavimus sententiam. Vidimus scilicet ductum choledochum, intus sanum, pancreate indurato

(a) Galenus, Defin. med. No. 244. Ed. Kühn. T. XIX. p. 415.

compressum fuisse. Similem observationem etiam invenimus apud Joannem Petrum Frankium. (a) Itaque potius phlogistica hepatis conditio bilis retentioni intra ductus biliferos tribui debet. Ex eadem bilis retentione eamque secuta absorptione alia etiam symptomata exorta sunt: faeces decolores, urina fusca, flavus cutis oculorumque color: quae tamen, utpote ab argumento nostro aliena, silentio praeterimus.

Majoris nobis momenti est conditio, in qua aeger ultimas ante mortem horas versatus fuit. Nocte praegressa deliraverat, alvus et urina involuntarie excreta erant. Causam proximam horum symptomatum in irritatione cerebri positam esse, per se patebat; quid vero irritationem illam produceret, num sanguis male compositus, an hepar irritatum aliave causa, certo effici non poterat. Prima autem sententia verosimilior nobis videbatur. Aboletur porro conscientia, paralysis oritur, inprimis in latere sinistro, brevique moritur aeger, ut apoplectici mori solent.

Cranio aperto, cerebrum ejusque involucria, nec non

(a) J. P. Frank, de curandis hominum morbis Epit. L. VI. P. I. p. 168. Ed. II. Vienn.

trunci nervorum cerebralium inveniuntur adeo bile perfusa, ut veneficii species indeque producta narcosis et paralysis universalis adfuisse videatur.

Pauci modo auctores flavum cerebri et meningum colorem, in ictericis inventum, commemorant. Apud Fridericum Hoffmannum (a) casum relatum invenimus Dolaei, viri scilicet quadragenarii, ictero mortui, in cujus cadavere cum multis aliis partibus etiam cerebrum conspiciebatur flavo colore tinctum. Billard (b) in quatuor neonatis, ictero itidem affectis, et cerebrum et medullam spinalem bile coloratam vidit. „La pulpe cérébrale,” inquit, „médiocrement ferme offrait une belle couleur jaune répandue uniformément chez deux sujets, et se présentant par plaques isolées chez les deux autres.” Duram matrem vel solam vel cum reliquis meningibus bile tinctam et alii invenerunt, et Macleod (c), et Cossy (d); nervorum involucrum eadem ratione affectum observavit Bouisson (e).

(a) F. Hoffmanni Med. Rat. Syst. T. IV. P. IV. C. 12 § 4.

(b) Billard, Traité des Maladies des Enfants, etc., p. 669. Éd. II. Par.

(c) Eisenmann, die Krankheits-Familie Cholosis, p. 136

(d) Mémoires de l'Acad. Royale de Méd. T. XIII. p. 428.

(e) Mémoires de l'Acad. Royale de Méd. l. 1.

Icterus interdum perniciem portendere, observatio magnum jam docuit Medicinae Parentem. „Quibus per febres,” inquit Hippocrates (a) „morbus regius ante diem septimum obortus fuerit, malum.” Uti in aliis plerisque, ita hac in re quoque Hippocratis experientia omnium seculorum experientia confirmata fuit. „Icterus febribus superveniens” inquit Stoll (b), „semper timendus, raro enim sunt sine malignitate.” Secundum Fridericum Hoffmannum: „Qui inflammationi hepatis vel duodeni aut ventriculi accedit icterus, in ancipite aegrum esse significat.” (c) Frustra tamen antiquiores et recentiores pervolvimus auctores, eo scilicet consilio, ut historias morborum inveniremus, e quibus clare pateret, mortem inductam fuisse sanguine bile venenato, eadem nempe ratione, qua illud in lithographo nostro obtinuit. Quamque rari ejusmodi casus sint, vel inde concludere licet, quod Fauconneau-Dufresne in docta sua, quam supra jam laudavimus, commentatione de bile, ab Academia Parisiensi

(a) Hippocrates, Aphor. Sect. IV. Aph. 62.

(b) M. Stoll, Rat. medendi T. VI. Sect. I. § 104.

(c) F. Hoffmanni Med. Rat. Syst. T. IV. P. IV. C. 12 § 17.

praemio ornata et hoc ipso anno edita (a), multas quidem et diversissimas recenset conditiones morbosas, quae bile produci possunt, de eâ vero, quam nobis observare contigit, ne verbo quidem loquitur.

Eisenmann (b) autem sub nomine Kephalocho-
 losis quinque casus commemorat, ab Anglis Me-
 dicis Griffin et Macleod observatos, quorum
 propter convenientiam cum nostro casu mentionem
 facere operae pretium est. Incipiebat scilicet mor-
 bus ab insigni lassitudine, nausea, vomitu et cepha-
 lalgia. Cutis flavo tingebatur colore. Abdomen non
 dolebat quidem, attamen sensilius erat, quam in
 statu sano; alvus clausa. Mox autem oriebatur coma,
 in quo tres aegrotantes „allein Anscheine nach," sunt
 verba Eisenmanni „in Folge von Gehirnlähmung
 „verschieden." In cadavere puellae nobilis, hoc
 modo extinctae, nihil inventum est morbosum, nisi
 flavus color meningum cerebri. Reliqua cadavera
 non sunt dissecta.

Quibus tandem rerum adjunctis fiat, ut narcosis
 cerebri hac ratione oriatur, eo difficilium affirmatur,
 quo rarius in ictericis observetur.

(a) Mém. de l'Acad. Royale de Méd. T. XIII.

(b) Eisenmann l. l. p. 135.

Casus, ab Anglis illis commemorati, erant hominum, ab 11 ad 20 annos natorum. Etiam lithographus noster vicesimum vitae annum nondum superaverat. An junior aetas ad narcosin e tali causa prae ceteris disponit? Doceat ulterior experientia. Ad nostrum autem aegrum quod attinet, typhum praegressum malam reliquisse sanguinis conditionem et auctam cerebri sensilitatem, indeque morbi mortisque repetendam esse opportunitatem, probabiliter statui posse videtur.

„Der Tod,“ inquit Eisenman, (a) „wird durch „Gehirnlähmung herbeigeführt, und scheint auf der „Höhe der Krankheit zu erfolgen, noch ehe es zu „Cholosen Exsudaten gekommen ist, da das Gehirn „dem durch die Stase bedingten Druk verbunden mit „der narkotischen Einwirkung der Krankheitsstoffe „erliegt. Da wo die Stase sehr schwach auftritt, „wäre es möglich, dass es bis zur Secretion kommt, „und dass dann die Lähmung erst in Folge des Ex- „sudats eintritt; kommt ja die Hirnlähmung unter „diesen beiden Bedingungen auch beim acuten Hy- „drocephalus vor.“ Ultimum illud etiam in litho-

(a) Eisenmann, l. l. p. 139.

grapho nostro locum habuisse videtur, ita quidem ut cerebri emollitio ad eam referenda sit, quam Rokitansky (a) „weisse hydrocephalische Erweichung“ appellavit.

Quod thalami et corpora striata magis, quam reliquae cerebri partes emollita erant, majori verosimiliter vasorum copiae in illis partibus tribui debet. In dextro autem latere majorem fuisse, quam in sinistro emollitionem, cui etiam paralysis in sinistro corporis latere completior quam in dextro respondebat, non mirabilius est, quam alterum thalamum in aliis casibus haemorrhagiam pati, altero intacto. Differentia quaedam in conditione vasorum sanguiferorum in uno et altero latere, ut adsumi potest, ita rem sufficienter explicat. Erunt forsitan, qui emollitionem potius morbosae cerebri nutritioni, quam exsudationi tribuendam esse censeant. Quidquid sit, fons malorum in sanguinis dyscrasia positus fuit.